潍坊学院学生工作处
（学生工作部、武装部）

学生工作处〔2022〕52 号

关于组织开展推动黄河流域生态保护和高

质量发展知识竞赛活动的通知

各二级学院：

根据山东省教育厅、山东省发展改革委、山东省委省直

机关工委、山东省总工会《关于开展深入推动黄河流域生态

保护和高质量发展竞赛活动的通知》（鲁发改动能办〔2022〕

239 号）精神，为深入学习贯彻习近平总书记关于黄河流域

生态保护和高质量发展的重要讲话精神和视察山东重要指

示要求,全面落实省委省政府决策部署，推动黄河重大国家

战略落实落地，现将组织开展推动黄河流域生态保护和高质

量发展知识竞赛活动的通知如下：

一、活动目的

掀起学理论、学政策、学规划的热潮，以赛促学、以赛

促干，确保“国之大者”黄河国家战略入心入脑，加深全校

师生对推动黄河流域生态保护和高质量发展重大意义的认

识。

二、组织实施

1.本次大赛设立组委会，由学生工作处牵头组织，生物

与海洋学院协办。

2.学生工作处根据本通知精神，制定详实具体的活动方

案，并以线上形式组织实施，8 月 30 日前完成竞赛活动。

3.生物与海洋学院负责完成竞赛答卷出题任务，在经过

征求相关部门和专家意见后于 7 月 30 日前将竞赛答卷、标

准答案及评分标准提报学生处。

三、活动对象

各二级学院全日制在籍学生。

四、活动时间

线上答题活动于 2022 年 8 月 20 日至 8 月 30 日进行。

五、参与方式

采用线上答题的形式。参赛者在 8 月 20 日至 8 月 30 日

进入“潍院学工”微信公众号，点击“答题通道”栏目，选

择“黄河流域生态保护和高质量发展知识竞赛”选项，进入

答题页面后输入包括真实姓名、所在学院、学号在内的准确

信息，即可在线答题。试题类型分为单项选择题、多项选择

题 2 种，共 30 题，满分 100 分;其中单项选择题 20 题，每

题 3 分;多项选择题 10 题，每题 4 分。

六、活动奖励

本次竞赛设立优秀组织奖 10 个，颁发证书。根据参赛单

位的参赛人数、答题正确率等情况，评出优秀组织奖获奖单

位。

七、工作要求

1.加强组织领导。开展深入推动黄河流域生态保护和高

质量发展竞赛活动，是落实黄河重大国家战略的重要举措。

各学院要高度重视，不折不扣贯彻落实党中央、国务院决策

部署，将党的领导贯穿到重大规划实施、重大问题研究、重

大项目建设等全过程、各环节，以生动工作实践检验基层党

组织战斗堡垒作用和党员先锋模范作用成效，为黄河流域生

态保护和高质量发展提供坚强组织保障。

2.精心组织推进。要深入宣传发动，动员全校师生广泛

参与，把竞赛活动作为推进工作的措施手段，以竞赛活动促

进工作开展，达到以赛促干、提质增效的目的。

3.认真梳理总结。各学院要将组织情况、答题学生人数

及答题质量等进行汇总统计，于 9 月 2 日之前将活动的总结

材料（500 字）发至邮箱：wfuxsjy@163.com,联系人：张玉

红。

附件：黄河流域生态保护和高质量发展知识竞赛题库

学生工作处（学生工作部、武装部）

2022 年 7 月 15 日

附件：

黄河流域生态保护和高质量发展知识竞赛题库

单选题（共 20 题）

1. 中华民族的母亲河是（ B ）。

A 金沙江

B 黄河

C 珠江

D 淮河

2. 黄河发源于（ D ）。

A 内蒙古高原

B 黄土高原

C 华北平原

D 青藏高原

3. 黄河全长 5464 公里，流经（ C ）省（自治区），是中国第

二长河。

A 七

B 八

C 九

D 十

4. 一般认为，中华民族的根文化、母体文化是（ A ）。

A 河洛文化

B 黄河文化

C 齐鲁文化

D 燕赵文化

5. 2021 年 10 月，习近平总书记在山东省东营市黄河入海口考察

时强调，扎实推进（ B ），确保黄河安澜，是治国理政的大

事。

A 黄河大发展

B 黄河大保护

C 黄河大利用

D 黄河大治理

6. 黄河流域生态保护和高质量发展被确定为重大国家战略是在

（ B ）。

A 2018 年

B 2019 年

C 2020 年

D 2021 年

7. 指导当前和今后一个时期黄河流域生态保护和高质量发展的

纲领性文件是（ A ）。

A 《黄河流域生态保护和高质量发展规划纲要》

B 《山东省“十四五”推动黄河流域生态保护和高质量发展

实施方案》

C 《山东省黄河流域生态保护和高质量发展规划》

D《黄河流域生态环境保护规划》

8. 黄河山东段总长（ B ）公里。

A 397

B 628

C 711

D 913

9. 山东省第一家以黄河文化为主题的民间博物馆是（ A ）。

A 述青藏古博物馆

B 山东博物馆

C 青州市博物馆

D 潍坊市博物馆

10. “5000 万元为鸟儿让路”的故事发生在（ D ）。

A 山东省潍坊市

B 山东省青岛市

C 山东省滨州市

D 山东省东营市

11. （ A ），被称为“黄河咽喉”，是山东省德州市唯一的

沿黄县。

A 齐河县

B 平原县

C 夏津县

D 宁津县

12. 在抗日歌曲中，（ D ）成为主旋律和最强音，周恩来曾

为之题词“为抗战发出怒吼，为大众谱出呼声”。

A 《游击队之歌》

B 《义勇军进行曲》

C 《松花江上》

D《黄河大合唱》

13. 每年秋天，黄河三角洲国家级自然保护区内会铺满一层美

丽的“红地毯”，这是由（ A ）形成的。

A 碱蓬草

B 中华水韭

C 沙芦草

D 沟叶结缕草

14. 随着黄河河段生态环境的不断改善，（ B ）成为国内最

大的大天鹅栖息地和观赏区。

A 山东省东营市

B 河南省三门峡市

C 山西晋城市

D 甘肃兰州市

15. 2021 年 3 月 22 日至 28 日是第三十五届（ C ），主题为

“推进地下水超采综合治理 复苏河湖生态环境”。

A 迎水节

B 世界水日

C 中国水周

D 谢水节

16. 绿水青山就是金山银山。（ D ）作为宁夏重要的生态屏

障，被宁夏人民亲切地称为“父亲山”。

A 六盘山

B 南华山

C 天都山

D 贺兰山

17. （ A ）竣工通车后，黄河北的居民将实现 3 分钟过河，

15 分钟内到达主城区，50 分钟到达济南机场。

A 齐鲁黄河大桥

B 胜利黄河大桥

C 利津黄河大桥

D 胶州湾跨海大桥

18. 在宁夏盐池县，（ D ）成为脱贫富民的一号产业，人和

滩羊找到了与生态环境和谐相处的新路径。

A 小麦种植

B 旅游观光

C 机械加工

D 滩羊养殖

19. 坚持黄河流域生态保护和高质量发展，就要坚定不移走

（ A ）之路。

A 生态优先、绿色发展

B 发展优先，重视生态

C 绿色优先，分类发展

D 节水优先，协同推进

20. 保障黄河长治久安的“牛鼻子”是（ A ）。

A 调节水沙关系

B 调节人水关系

C 完善环境治理

D 提升防洪能力

多选题（共 10 题）

1. 党的十八大以来，习近平总书记多次实地考察黄河流域生态

保护和经济社会发展情况，就（ ABCD ）等重点区域生态保

护建设作出重要指示批示。

A 三江源

B 祁连山

C 秦岭

D 贺兰山

2. 在以下诗句中，描述黄河的有（ ABCD ）。

A 大漠孤烟直，长河落日圆

B 岁岁金河复玉关，朝朝马策与刀环

C 黄河之水天上来，奔流到海不复回

D 九曲黄河万里沙，浪淘风簸自天涯

3. 1984 年，《保卫黄河三部曲》的诞生以（ BCD ）三幅组画，

再现了波澜壮阔的抗日情景。

A 《平型关大捷》

B 《百年家国耻》

C 《义勇军进行曲》

D 《北定中原日》

4. 以下（ ABCD ）景点展示了黄河文化的历史印记及传承创新。

A 老牛湾

B 壶口瀑布

C 黄河铁牛

D 碛口

5. 黄河流域产生了三部重要经典著作，分别是（ ABD ）。

A 《诗经》

B 《史记》

C 《学记》

D 《老子》

6. 2019 年 9 月，习近平总书记提出黄河流域生态保护和高质量

发展的主要目标任务包括（ ABCDE ）。

A 加强生态环境保护

B 保障黄河长治久安

C 推进水资源节约集约利用

D 推动黄河流域高质量发展

E 保护、传承、弘扬黄河文化

7. 推动黄河流域生态保护和高质量发展，必须贯彻落实

（ ABCD ） “四水四定”原则。

A 以水定城

B 以水定地

C 以水定人

D 以水定产

8. 2021 年 10 月，习近平总书记在视察山东工作时提出“三个走

在前”的新要求，具体是指（ ABC ）。

A 在服务和融入新发展格局上走在前

B 在增强经济社会发展创新力上走在前

C 在推动黄河流域生态保护和高质量发展上走在前

D 在生态文明建设上走在前

9. 济南市委市政府坚持人民至上，通过（ ABCD ）等迁建方式，

托举起 34 万滩区居民长久以来的安居梦、脱贫梦、致富梦。

A 外迁安置

B 筑堤保护

C 旧村台改造提升

D 撤退道路改造提升

10. 新中国成立以来，黄河治理取得了巨大成就，主要表现在

（ ABC ）。

A 水沙治理取得显著成效

B 生态环境持续明显向好

C 发展水平不断提升

D 发展质量有待提高